Совет Левокумского муниципального округа
Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2021 г.                         с. Левокумское                                          № 104

О Порядке реализации правотворческой инициативы граждан в
 Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 21 июня 2005 г. № 28 «Об утверждении Положения «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан Левокумского муниципального района»;
решение Совета депутатов муниципального образования поселка Новокумского Левокумского района Ставропольского края от 05 декабря 2005 г. № 32 «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан муниципального образования поселка Новокумского Левокумского района Ставропольского края»;
решение Совета депутатов муниципального образования Заринского сельсовета Левокумского района Ставропольского края от 15 декабря 2005 г. № 34 «О положении о правотворческой инициативе граждан муниципального образования Заринского сельсовета».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края

                                      И.Ф. Радченко

Глава
Левокумского муниципального округа Ставропольского края

            А.Н. Иванов

Приложение
к решению Совета Левокумского
муниципального округа
Ставропольского края
от 27 апреля 2021 г. № 104

Порядок
реализации правотворческой инициативы граждан в Левокумском
муниципальном округе Ставропольского края

[bookmark: Par37]1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 26 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края в целях обеспечения права граждан Левокумского муниципального округа Ставропольского края на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы и регулирует порядок ее реализации, принятие к рассмотрению и рассмотрение внесенных гражданами проектов муниципальных правовых актов Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - проекты муниципальных правовых актов).
1.2. Правотворческая инициатива граждан в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края (далее - правотворческая инициатива) - это внесение жителями Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - жители муниципального округа) проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Левокумского муниципального округа Ставропольского края или должностным лицам местного самоуправления Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - соответственно органы местного самоуправления муниципального округа, должностные лица), к компетенции которых относится принятие соответствующего муниципального правового акта.
1.3. Правотворческая инициатива в соответствии с настоящим Порядком может быть реализована в виде внесения проектов муниципальных правовых актов, проектов о внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты, проектов муниципальных правовых актов о признании утратившими силу действующих муниципальных правовых актов.
1.4. Предметом проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, могут выступать исключительно вопросы местного значения Левокумского муниципального округа Ставропольского края, закрепленные в Уставе Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Устав округа), за исключением вопросов, связанных с принятием и изменением бюджета Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - бюджет округа).
1.5. Право правотворческой инициативы принадлежит жителям округа, обладающим избирательным правом, и реализуется через инициативные группы граждан Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - инициативная группа), формируемые в соответствии с настоящим Порядком.

2. Формирование инициативной группы. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы

2.1. Формирование инициативной группы осуществляется на основе добровольного волеизъявления граждан на собраниях, конференциях, органами территориального общественного самоуправления, общественными объединениями граждан.
2.2. Инициативная группа считается созданной со дня принятия решения о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом.
2.3. Для поддержки правотворческой инициативы необходимо собрать подписи не менее 100 жителей муниципального округа, обладающих избирательным правом и проживающих на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края. Число собранных подписей может превышать установленное количество, но не более чем на 10 процентов.
Граждане, поставившие свои подписи в поддержку правотворческой инициативы, являются членами инициативной группы.
2.4. Сбор подписей осуществляется посредством внесения их в подписные листы, утвержденные по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку, в течение 30 дней со дня внесения первой подписи.
Лицо, собирающее подписи, должно представить текст проекта муниципального правового акта по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы.
Не допускается получение вознаграждения за внесение подписи в подписной лист.
2.5. Житель муниципального округа, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно (использование карандашей не допускается) указывает в нем свои фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, а также дату внесения подписи.
2.6. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа, выступившая с правотворческой инициативой.
2.7. Каждый житель муниципального округа имеет право беспрепятственной агитации в поддержку или против правотворческой инициативы с момента, когда ему станет известно о сборе подписей в поддержку правотворческой инициативы.
Агитация может осуществляться через средства массовой информации, путем проведения собраний, встреч с жителями муниципального округа, дискуссий, распространения агитационных печатных материалов и иных законных форм и методов агитации.

3. Порядок внесения правотворческой инициативы граждан, проверка достоверности подписей, содержащихся в подписных листах

3.1. После окончания сбора подписей, но не позднее двадцати дней, инициативная группа вносит в соответствующий орган местного самоуправления муниципального округа (должностному лицу) в установленном им порядке:
1) сопроводительное письмо с указанием уполномоченного представителя инициативной группы;
2) протокол создания инициативной группы;
3) проект муниципального правового акта;
4) пронумерованные и сброшюрованные подписные листы;
5) пояснительную записку к проекту муниципального правового акта, содержащую цели и основные положения данного проекта муниципального правового акта, а также обоснование необходимости его принятия;
6) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация которого потребует материальных или финансовых затрат).
3.2. В десятидневный срок со дня получения документов инициативной группы органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом) при участии представителей инициативной группы проводится проверка правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений.
3.3. Проверке подлежат 20 процентов от количества собранных подписей. Подписи для выборочной проверки отбираются посредством случайной выборки (жребия). Полная проверка подписей проводится в том случае, если при выборочной проверке обнаружится более 10 процентов недействительных или недостоверных подписей.
Для целей настоящего Порядка недостоверной подписью признается подпись, выполненная от имени одного лица другим лицом, недействительной подписью - подпись, собранная с нарушением оформления подписного листа.
Орган местного самоуправления муниципального округа (должностное лицо) для проведения указанной проверки вправе привлекать специалистов, в том числе на договорной основе.
Результаты проверки достоверности подписей в подписных листах, собранных в поддержку правотворческой инициативы в установленном законом порядке, могут быть обжалованы в суде.
3.4. По результатам проверки орган местного самоуправления муниципального округа (должностное лицо) принимает одно из следующих решений:
1) о принятии проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, к рассмотрению;
2) о возвращении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, без рассмотрения.
3.5. Решение о возвращении проекта муниципального правового акта без рассмотрения принимается органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом) в случае:
1) нарушения требований настоящего Порядка, предъявляемых к численности и порядку формирования инициативной группы, а также к перечню документов, прилагаемых к проекту муниципального правового акта;
2) если количество подписей, собранных в поддержку правотворческой инициативы, менее количества, установленного настоящим Порядком;
3) выявления данных о применении принуждения при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации в подписных листах (более чем 5 процентов от проверяемых подписей);
4) если принятие муниципального правового акта не входит в компетенцию органа местного самоуправления муниципального округа (должностного лица);
5) если предмет проекта муниципального правового акта не относится к вопросам местного значения муниципального округа.
Возвращение проекта муниципального правового акта без рассмотрения не является препятствием для повторного внесения инициативной группой муниципального правового акта при условии устранения нарушений, послуживших основаниями для отказа.

4. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах местного самоуправления муниципального округа (должностными лицами)

4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом), к компетенции которого относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения инициативной группой.
Инициативная группа должна быть уведомлена в письменной форме о дате и времени рассмотрения внесенного ею проекта муниципального правового акта не позднее чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта муниципального правового акта соответствующим органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом).
Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении внесенного ими проекта муниципального правового акта.
4.2. Советом Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет округа) рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы, проводится на открытом заседании с участием уполномоченных представителей инициативной группы в порядке, определенном Регламентом Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
4.3. Рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы в органы местного самоуправления муниципального округа (должностным лицам), порядок деятельности которых не предусматривает коллегиального рассмотрения вопросов, осуществляется на личном приеме уполномоченных представителей инициативной группы руководителем соответствующего органа местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом) либо уполномоченными им должностными лицами.
4.4. Проект муниципального правового акта, внесенный в форме реализации правотворческой инициативы, принимается в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов соответствующих органов местного самоуправления муниципального округа (должностных лиц).
4.5. Инициативная группа вправе до принятия органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом) решения о принятии проекта муниципального правового акта отозвать его, направив соответствующее заявление, подписанное уполномоченным представителем.
4.6. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, органы местного самоуправления муниципального округа (должностные лица) принимают одно из следующих решений:
1) о принятии проекта муниципального правового акта;
2) о направлении проекта муниципального правового акта на доработку;
3) об отклонении проекта муниципального правового акта.
Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным и в случае отклонения муниципального правового акта должно содержать основания принятого решения.
4.7. В решении о направлении проекта муниципального правового акта на доработку указывается орган местного самоуправления муниципального округа или его структурное подразделение (должностное лицо), ответственные за его доработку, и срок доработки проекта муниципального правового акта. К доработке проекта муниципального правового акта в обязательном порядке привлекается уполномоченный представитель или иной член инициативной группы.
После доработки проекта муниципального правового акта, он принимается в порядке, установленном соответствующим органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом).
4.8. Решение об отклонении проекта муниципального правового акта принимается в случаях:
1) противоречия проекта муниципального правового акта Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Уставу округа, иным муниципальным правовым актам муниципального округа, если выявленные противоречия не могут быть устранены в ходе доработки проекта муниципального правового акта;
2) если в результате принятия проекта муниципального правового акта возникнут расходные обязательства Левокумского муниципального округа Ставропольского края, не обеспечиваемые за счет собственных доходов.
Решение об отклонении проекта муниципального правового акта может быть обжаловано инициативной группой в судебном порядке.
4.9. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группе граждан не позднее 10 дней со дня его принятия.

Приложение
к Порядку реализации правотворческой
инициативы граждан в Левокумском
муниципальном округе Ставропольского края,
утвержденному решением Совета
Левокумского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края от 27 апреля 2021 г. № 104
[bookmark: Par128]

Подписной лист

Мы, нижеподписавшиеся, ознакомлены с текстом проекта муниципального правового акта ______________________________________,
                                                  (наименование муниципального правового акта)
поддерживаем его внесение в порядке реализации правотворческой инициативы граждан и даем согласие на обработку нижеуказанных персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»:

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Адрес места жительства
	Паспорт или заменяющий его документ
	Дата внесения подписи
	Подпись

Удостоверяю:
Уполномоченный представитель инициативной группы: __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, место жительства, серия, номер,
дата выдачи паспорта или заменяющего его документа)
_______________________
       (подпись и дата)